Begitu juga seorang dokter yang humanis dan penulis biografi, Ibnu Abi Usaibia (w.668/1270) bercerita tentang puisi dari seorang dokter yang berasal dari Valencia Abu Hajjaj Yusuf b. Muratir, yang merupakan anggota kelompok humanis kerajaan (*majlis al-Khāssa*). Seorang ahli-penyair Membuat penggalan puisi yg terdiri sebuah puisi *muwashshah* untuk al-Mohad an-Nasir (berkuasa: 595-611/1199-1214) dan puisi itu sangat disukai oleh ayahnya, al-Mohad al-Mansur (berkuasa: 580- 595/1184-1199).<sup>17</sup>

Kemudian ada juga Komunitas humanis Ya'qub b.Killis (w.380/991), Perdana Menteri Fatimiyah, al-Azizi (Khalifah: 365-86/975-96), adalah salah satu yang paling terkenal pada masanya. Awalnya ia seorang Yahudi yang kemudian masuk Islam, dia belajar dan menulis karya sendiri yang ia bacakan kepada anggotanya pada pertemuan khusus setiap hari Jum'at yang diselenggarakan di rumah mewahnya. Pertemuan ini dihadiri oleh hakim pengadilan tinggi, ulama Al-Qur'an, ahli bahasa dan sarjana studi humanistik bersama penganut agama lainnya. Ketika pembacaan dan diskusi berakhir, penyusun tulisan berisi puji-pujian akan mendeklamasikan dan menggunakannya sebagai sebuah pujian dan sanjungan kepada perdana menteri.<sup>18</sup>

Selain dari nama-nama yang disebutkan diatas diantara ulama yang sangat terkenal aktif dalam komunitas sastra antara lain: Ibn Hubaira (w 560/1165.) Abu ja'far adz-Dzahabi (w.600/1204), Shihab ad-Din Shauwa' (w.635/1237)<sup>19</sup>

## 2. Rumah

Dengan dijadikannya rumah al-Arqam sebagai tempat pendidikan pertama oleh Rasulullah untuk menyampaikan ajaran Islam kepada para sahabat, maka

---

<sup>17</sup> Faisal Fath Junaidi, "Harmonisasi Agama Dan Filsafat Menurut Al-Farabi," 2019.

Rumah juga digunakan untuk mengadakan pertemuan rutin kalangan atau kelompok humanisme.

Seorang Humanis-ahli tata bahasa an-Nahhas (w.338/950) tidak melewatkan satu sesipun dalam *majlis* yang diselenggarakan pada setiap hari Jum'at di rumah seorang teolog dan pengacara-humanis Ibn al-Haddad (219-302/834- 915), disanalah pertanyaan hukum diperdebatkan 'ditinjau dari metode para ahli tata bahasa', juga pembahasan hukum termasuk analisis gramatikal, dari bahan-bahan tertulis yang tercantum di dalamnya. Begitu juga dengan Harun b.

Kemajuan dalam bidang ilmu pengetahuan, kebudayaan, dan peradaban mendorong lahirnya industri perbukuan yang selanjutnya mendorong lahirnya toko-toko buku yang terdapat di berbagai kota di setiap Negara.<sup>27</sup>

Toko buku juga digunakan sebagai klub untuk kegiatan kesusasteraan. Qifti bercerita tentang penjual buku seorang humanis 'Abd Allah al-Azdi (230/845), yang tokonya di Baghdad menjadi tempat pertemuan para humanis, perdebatan dan diskusi yang diadakan di sana melebihi semua klub humanis yang lain (*al andiyat -adab*). Ada sebuah catatan seorang kaligrafer, bahwa Azdi telah menyalin banyak karya dalam berbagai mata pelajaran humanistik. Qifti mengatakan untuk memperoleh karya sebanyak ini di perpustakaan, ia kemudian memberikan nama secara khusus, yaitu Abu 'Ubaid (w.224/838) Kitab *al-Amthal (Kitab Pribahasa)*, dan telah diedit, menurutnya kitab ini merupakan karya terbaik dari yang pernah dilihatnya. Dia juga mengatakan bahwa diantara penikmat dan pencari naskah al-Azdi ini, rata-rata harganya diatas tawaran naskah yang lain, karya ini selalu dicari dan langsung dibayar mahal sejak sekitar tahun 230/845, hingga masa Qifti, sekitar 630/1233.<sup>28</sup>

### 4. Ruang Terbuka (Outdoors)

Kegiatan pembelajaran juga dilakukan di ruangan atau udara terbuka, hal ini sebagaimana kita ketahui pada masa sekarang, diantara cara seorang pendidik untuk menghilangkan kejenuhan peserta didiknya biasanya

---

<sup>26</sup> Ibid.